MaxiMill HFC - ”Feed matters“,
fresado con grandes avances
2
• CERATIZIT es el aliado para disponer de las
soluciones más exigentes de material duro.
Los materiales duros y las herramientas de
CERATIZIT son soluciones complejas que
forman parte integrante del éxito del cliente.

 Aplicación complementaria
  Programa internacional CERATIZIT; condiciones de entrega, véase lista de precios
Ejemplo de pedido: 10 unidades  XDLT 09T308SR-M50 CTP1235
Plaquitas intercambiables
Forma X
9
-1
,5
÷
(-2
°)
°
0 ÷2°°
Ø
 d
A
a
l1
l2
Ø
 d
1
DIN 1835A
d1[mm]
XD_T 09T3 25 7722111/M3,5X7,2/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15
XD_T 09T3 32 7883209/M3,5X8,6/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15
XO_T 1204 32 - 35 7822114/M4,5X10,5/T20 7724104/TORX T20 DMSD 5,0Nm/SORT T20
XD_T 09T3 XO_T 1204
CHFC-09/-12
Tipo,
designación
d1 l1 l2 dA a nmax
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] min-1 z
25 CHFC.25.R.02-09-A-50-225 225 50 25 1 9.000 2 XD_T 09T3
25 CHFC.25.R.03-09-A-50-225 225 50 25 1 9.000 3 XD_T 09T3
32 CHFC.32.R.03-09-A-63-250 250 63 32 1 8.100 3 XD_T 09T3
32 CHFC.32.R.02-12-A-63-250 250 63 32 2 6.480 2 XO_T 1204
35 CHFC.35.R.03-12-A-63-250 250 63 32 2 6.408 3 XO_T 1204
Ejemplo de pedido: 1 unidad  CHFC.25.R.02-09-A-50-225
Fresas de planear
Suministro: cuerpo de fresa con tornillos de apriete para plaquitas
10
-1
,5
÷
(-2
°)
°
0 ÷2°°
Ø
 d
A
a
l2
Ø
 d
1
Ø
 d
G
SW
d1[mm]
XD_T 09T3 25 7722111/M3,5X7,2/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15
XD_T 09T3 32 7883209/M3,5X8,6/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15
XO_T 1204 32 - 35 7822114/M4,5X10,5/T20 7724104/TORX T20 DMSD 5,0Nm/SORT T20
XD_T 09T3 XO.. 1204
GHFC-09/-12
Tipo,
designación
d1 l2 dA dg a nmax
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] min-1 z
25 GHFC.25.R.02-09 35 12,5 12 1 31.500 2 XD_T 09T3
25 GHFC.25.R.03-09 35 12,5 12 1 31.500 3 XD_T 09T3
32 GHFC.32.R.03-09 35 17,0 16 1 28.500 3 XD_T 09T3
32 GHFC.32.R.02-12 35 17,0 16 2 22.800 2 XO_T 1204
35 GHFC.35.R.03-12 35 17,0 16 2 22.560 3 XO_T 1204
Ejemplo de pedido: 1 unidad  GHFC.25.R.02-09
Suministro: cuerpo de fresa con tornillos de apriete para plaquitas
GHFC-09/-12
Fresas de planear
nmax = en función del voladizo y del tipo de amarre
11
-1
,5
÷
(-2
°)
°
0 ÷2°°
h
d
dA
Ø d1
a
d1
[mm]
XD_T 09T3 32 - 42 7883209/M3,5X8,6/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15 7818267/M8,0x30,0
XD_T 09T3 50 - 63 7883209/M3,5X8,6/T15 7724103/TORX T15 DMSD 3,2Nm/SORT T15
XO_T 1204 40 - 42 7822114/M4,5X10,5/T20 7724104/TORX T20 DMSD 5,0Nm/SORT T20 7818267/M8,0x30,0
XO_T 1204 50 - 100 7822114/M4,5X10,5/T20 7724104/TORX T20 DMSD 5,0Nm/SORT T20
S4/SW4
S4/SW4
XD_T 09T3 XO_T 1204
AHFC-09/-12AHFC-09/-12
Fresas de planear
Tipo,
designación
d1 dA a d h nmax[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] min-1 z
32 AHFC.32.R.03-09 16 1 38 40 27.000 3 XD_T 09T3
35 AHFC.35.R.04-09 16 1 38 40 26.700 4 XD_T 09T3
40 AHFC.40.R.04-09 16 1 38 40 26.400 4 XD_T 09T3
42 AHFC.42.R.05-09 16 1 38 40 26.100 5 XD_T 09T3
50 AHFC.50.R.05-09 22 1 43 40 23.500 5 XD_T 09T3
52 AHFC.52.R.06-09 22 1 43 40 23.000 6 XD_T 09T3
63 AHFC.63.R.06-09 22 1 48 40 20.500 6 XD_T 09T3
66 AHFC.66.R.07-09 22 1 48 40 20.000 7 XD_T 09T3
40 AHFC.40.R.03-12 16 2 38 40 21.120 3 XO_T 1204
42 AHFC.42.R.04-12 16 2 38 40 20.880 4 XO_T 1204
50 AHFC.50.R.04-12 22 2 43 40 18.800 4 XO_T 1204
52 AHFC.52.R.05-12 22 2 43 40 18.400 5 XO_T 1204
63 AHFC.63.R.05-12 22 2 48 40 16.400 5 XO_T 1204
66 AHFC.66.R.06-12 22 2 48 40 16.000 6 XO_T 1204
80 AHFC.80.R.07-12 27 2 58 50 14.000 7 XO_T 1204
100 AHFC.100.R.08-12 32 2 78 50 12.000 8 XO_T 1204
Ejemplo de pedido: 1 unidad  AHFC.32.R.03-09
Suministro: cuerpo de fresa con tornillos de apriete para plaquitas
12
vc (m/min) fz (mm) ap (mm) vc (m/min) fz (mm) ap (mm) vc (m/min) fz (mm) ap (mm)
MaxiMill HFC-09
280 - 100 – – – 0,1 - 2,5 0,1 - 0,5 – 0,1 - 1,5 0,5 - 1,0
260 - 140 – – – 0,1 - 2,5 0,1 - 0,5 – 0,1 - 1,5 0,5 - 1,0
230 - 110 – – – 0,1 - 2,5 0,1 - 0,5 – 0,1 - 1,5 0,5 - 1,0
MaxiMill HFC-12
280 - 100 – – – 0,1 - 3,0 0,5 - 1,2 – 0,1 - 2,0 1,0 - 2,0
260 - 140 – – – 0,1 - 3,0 0,5 - 1,2 – 0,1 - 2,0 1,0 - 2,0
230 - 110 – – – 0,1 - 3,0 0,5 - 1,2 – 0,1 - 2,0 1,0 - 2,0
ap [mm]
2,5
2
1,5
1
0,5
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3
fz [mm]
09
12
l [mm]
HFC fz
2,5 - 0,10
3,0 - 0,25
ap
0,1 - 1
0,5 - 2
Datos de corte
para las herramientas en función del material
Datos de corte recomendados para un fresado económico
13
0
3
6
3
MaxiMill HFC
• Mecanizado silencioso,
 geometría de corte suave
• Procesos fiables gracias a los
 cuerpos de fresa optimizados
 por la tecnología FEM
“Feed matters”
Fresado con grandes avances
• Máxima vida útil gracias al
 recubrimiento HyperCoat
14
A
1 125
2 150 - 250
3 300
6 180
7 / 8 250 - 300
9 350
10 200
11 350
12 200
13 325
R
14 200
14 180
14 230 - 260
14 330
F
15 180
16 260
17 160
18 –
19 130
20 230